
COMUNE DI MALTIGNANO
Provincia di Ascoli Piceno

Cod. Istat  044027

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
AREA FINANZIARIA

N.426 del Reg.

Data 19-11-2020

Oggetto: COVID-19 ACQUISTO LICENZA GO TO MEETING BUSINESS
ANNUALE PER SVOLGIMENTO RIUNIONI A DISTANZA.

L'anno  duemilaventi addì  diciannove del mese di novembre, nel proprio ufficio.

IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA

PREMESSO che in data 31.01.2020 il Consiglio dei Ministri ha dichiarato per sei mesi lo stato di Emergenza
sanitaria per l'epidemia da coronavirus a seguito della dichiarazione dell'Organizzazione Mondiale della Sanità
di emergenza pubblica di rilevanza internazionale.

VISTA la nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri prot. COVID/0010656 del 3 marzo 2020 relativa alle
misure operative per la gestione epidemiologica da virus COVID-19.

RICHIAMATI:
 il Decreto Legge n. 6 del 23 febbraio 2020, recante "Misure urgenti in materia di contenimento e gestione
dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 ed in particolare l'art. 3
 il Decreto Legge n. 9 del 2 marzo 2020, recante "Misure urgenti di sostegno per famiglie, lavoratori e imprese
connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19;
 il Decreto Legge n. 11 del 8 marzo 2020, recante e il Decreto legge n. 14 recanti "misure urgenti in materia di
contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19;
 il Decreto Legge n. 18 del 17 marzo 2020, recante "Misure di Potenziamento del Servizio Sanitario Nazionale
e di sostegno economico per famiglie, lavoratori e imprese connesse all'emergenza epidemiologica da
COVID-19;
 il Decreto Legge n. 19 del 25 marzo 2020, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19.
 Il il Decreto Legge n. 33 del 16 maggio 2020, recante "Misure urgenti per fronteggiare l'emergenza
epidemiologica da COVID-19.

VISTI:
i D.P.C.M. relativi alle misure urgenti per il contrasto e il contenimento sull'intero territorio nazionale del
diffondersi del virus COVID-19 in data:
 del 23.02.2020
 del 25.02.2020
 del 01.03.2020
 del 04.03.2020
 del 08.03.2020
 del 09.03.2020



 del 11.03.2020
 del 22.03.2020
 del 01.04.2020
 del 10.04.2020
 del 26.04.2020
 del 17.05.2020

PRESO ATTO della Circolare n. 3 del 4 maggio 2020 del Ministero della Funzione Pubblica che consente un
ampliamento dei servizi da rendere in presenza che possano assicurare il necessario supporto alla ripresa delle
attività produttive, industriali e commerciali.

CONSIDERATO che il DPCM del 17.05.2020, che prevede la riapertura degli uffici pubblici.

VISTO il d.l. 7 ottobre 2020 n. 125 “misure urgenti connesse con la proroga della dichiarazione dello stato di
emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la continuità operativa del sistema di allerta COVID, nonché per
l’attuazione della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020 che dispone la proroga al 31/01/2021 dello stato di
emergenza epidemiologica da COVID-19;

RILEVATO che il Protocollo condiviso di regolamentazione delle misure per il contrasto e il contenimento della
diffusione del virus Covid-19 negli ambienti di lavoro prevede, tra le altre misure da adottare per prevenire il
contagio, su indicazioni del medico competente, l'adozione di eventuali mezzi diagnostici qualora ritenuti utili ai
fini del contenimento della diffusione del virus e della salute dei lavoratori.

CONSIDERATO l’evolversi della situazione epidemiologica, il carattere particolarmente diffusivo
dell’epidemia e l’incremento dei casi sul territorio nazionale e anche nella territorio piceno;

CONSIDERATO che, al fine di tutelare la salute dei lavoratori e degli amministratori che operano all’interno
della sede comunale, occorre consentire lo svolgimento di  riunioni a distanza attraverso l’utilizzo di un
software adeguato;

DATO ATTO della necessità dell’ente di dotarsi di un sistema di videoconferenza per lo svolgimento
di conferenze, incontri e formazione a distanza, assemblee pubbliche nonchè tutte le riunioni degli
organi collegiali, che non possano svolgersi in presenza;

VISTO che per i comuni associati all’ Anci è possibile provvedere all’acquisto tramite il Mepa di una
licenza business temporanea del software di videoconferenza GO TO MEETING tramite l’azienda
Ourvision srl di Roma, a condizioni vantaggiose;

DATO ATTO CHE:
- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 e s.m.i., prevede per i lavori, i servizi e le forniture
di importo inferiore a € 40.000,00, l'affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più operatori
economici da parte del Responsabile del Procedimento;

- l’art. 37 comma 1 del D.Lgs. 50/2016 riporta che “Le stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo
di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle disposizioni di contenimento della
spesa, possono procedere direttamente e autonomamente all’acquisizione di forniture e servizi di importo
inferiore a € 40.000,00 e di lavori inferiori a € 150.000,00;



- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 50/2016 e s.m. e i. che testualmente recita: " Nella procedura di cui all'art. 36,
comma 2, lettera a), la stazione appaltante può procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre, o
atto equivalente, che contenga, in modo semplificato, l'oggetto dell'affidamento, l'importo, il fornitore, le ragioni
della scelta del fornitore, il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonchè il possesso dei
requisiti tecnico-professionali ove richiesti.

EVIDENZIATO che l’entità della spesa quantificata per entrambi i servizi a due distinti operatori economici,
non è superiore a 40.000,00 euro e ciò consente di far riferimento a quanto disposto dal citato art. 36, 2° comma
lett. a) del D.Lgs. 50/2016.

DATO ATTO:
che si è provveduto a richiedere il CIG all'Autorità per la Vigilanza sui Contratti Pubblici di-
Lavori, Servizi e Forniture n. ZA42F51E16;.

 -che la ditta si impegna ad indicare tempestivamente il C/C dedicato ai sensi dell'art 3 della L. 136/10.

VERIFICATO  che non sussistono situazioni di incompatibilità e conflitti di interesse rispettivamente ai sensi
del D.Lgs. n. 39/2013 e DPR  n. 62/2013;

che si è provveduto a richiedere il DURC che risulta REGOLARE

VISTO l’art. 1 comma 629, lett. b) della Legge 190/2014 (Legge di stabilità per l’anno 2015), che ha introdotto
l'articolo 17-ter del DPR 633/1972, con il quale si dispone che per le cessioni di beni e le prestazioni di servizio
effettuate nei confronti degli Enti Pubblici territoriali l’imposta sul valore aggiunto è versata dai medesimi
secondo le modalità e i termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze del 23 gennaio
2015;

VISTA la delibera consiliare n. 11 del 09.05.2020, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto
“Approvazione del Bilancio di previsione dell’esercizio 2020/2022, e documenti allegati ex DLgs n. 267/2000,
DLgs n. 118/2011”;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta comunale n. 26 del  09/05/2020, immediatamente eseguibile, avente
ad oggetto l’approvazione del Peg con assegnazione definitiva delle risorse finanziarie ai Responsabili dei
Settori comunali;

Vista la deliberazione di G.C. n..83 Del 12/11/2020 avente ad oggetto “Variazioni urgenti al Bilancio
di Previsione 2020/2022” dichiarata immediatamente eseguibile, con cui tra l’altro sono stati assegnati
i fondi alla sottoscritta per l’adesione al servizio in questione;

VISTO ai fini della competenza l'art.107 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 - Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali -;

VISTO l'art.151 comma 4, l'art.183 comma 9 del Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 - Testo Unico
sull'Ordinamento degli Enti Locali -;

VISTO il T.U.E.L. n. 267/2000 ed in particolare gli artt. 183 comma 9 e 191;

VISTO il vigente regolamento di Contabilità;

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;



VISTI:
 lo Statuto comunale;-
il vigente regolamento di Contabilità;-

DETERMINA

DI AFFIDARE per quanto motivato in premessa, a seguito di emergenza sanitaria derivante da possibile1)
diffusione di COVID 19 presso la sede comunale provvisoria, sita in via Nuova n. 5, Maltignano, ai
sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del D.LGS. n. 50/2016 il seguente servizio tramite il Mepa:
Licenza GoToMeeting Business Annuale in Convenzione Anci (Cig. ZA42F51E16);-
IMPEGNARE a favore della soc. Ourvision srl di Roma  la somma di Euro 150,50 oltre Iva2)
22%, necessaria per l’acquisto tramite Mepa di suddetta licenza avente validità annuale;
IMPUTARE la spesa scomplessiva di  Euro 183,61 I.V.A. compresa alla missione 1 programma3)
3, 5° livello 1, cod.mecc. 01.03-1.03.02.19.001 (Cap. 119 "Manutenzione software e hardware")
del Bilancio di previsione 2020/2022 annualità 2020;

DARE ATTO che alla liquidazione della spesa si provvederà con successivo atto, ai sensi del vigente
Regolamento di Contabilità;

DARE ATTO che l'impegno spesa e il conseguente pagamento è compatibile con i relativi stanziamenti
di bilancio e con le regole del pareggio di bilancio;

Di precisare, a norma dell’art. 183, comma 9 bis del vigente TUEL, che trattasi di spesa non ricorrente;

Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa contabile di cui all’art.147-bis,
comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla
regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio;

Di dare atto altresì ai sensi dell’art.6-¬bis della L. n. 241/1990 e dell’art.1, comma 9, lettera e) della L.
n.190/2012 della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del
responsabile del presente procedimento;

DI DARE ATTO, infine, con riguardo ai controlli preventivi di cui all’art. 147-bis, comma 1, del
TUEL e agli artt. 5 e 6 del vigente regolamento comunale sui controlli interni, che:

la sottoscrizione della presente determinazione equivale anche al formale rilascio del parere
preventivo favorevole di regolarità tecnica amministrativa della medesima, di cui si attesta,
pertanto, la correttezza, la regolarità e la legittimità perché conforme alla normativa di settore e
alle norme generali di buona amministrazione. Si assicura, inoltre, la convenienza e l’idoneità
della presente determinazione a perseguire gli obiettivi generali dell’Ente e quelli specifici di
competenza assegnati
comportando riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria e sul patrimonio dell’ente,
la presente determinazione sarà trasmessa al Responsabile del Servizio Finanziario per il rilascio della
prescritta attestazione di regolarità contabile e copertura finanziaria di cui al combinato disposto degli
articoli 147-bis, comma 1, e 153, comma 5, del TUEL e diventerà esecutiva solo dopo l’apposizione, in
calce alla stessa, della predetta attestazione.



La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata
all’albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi e quindi inserita nella Raccolta di cui all’art. 183, comma 9,
del D.Lgs. n. 267/2000.
La stessa sarà altresì trasmessa alla Responsabile dell’Area Finanziaria per la successiva liquidazione dei
voucher.

LA RESPONSABILE DEL SETTORE FINANZIARIO
(Rag Simona Simoni)

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Il Responsabile del Servizio finanziario in ordine alla regolarità contabile del presente provvedimento, ai
sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000 e del relativo Regolamento comunale sui
controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul
patrimonio dell’ente, osservato: ………………………………………………………………………….………….
rilascia:
X   PARERE FAVOREVOLE
 PARERE NON FAVOREVOLE, per le motivazioni sopra esposte.

Data 19/11/2020
Il Responsabile del servizio finanziario

Rag. Simona Simoni

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura finanziaria della spesa in
relazione alle disponibilità effettive esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili,
regolarmente registrati ai sensi dell'art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267:
Impegno Data Importo Capitolo FPV Esercizio

276 10/12/2020 183,61 119 2020

10/12/2020

Il Responsabile del servizio finanziario
Rag. Simona Simoni

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il presente provvedimento è esecutivo, ai
sensi dell'art. 183, comma 7, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267.



N.     12     DEL REGISTRO DELLA PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, si attesta che la presente
determinazione viene affissa, in data odierna, all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi.

MALTIGNANO, lì 05-01-2021

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
                                                                             dott.ssa D'Emidio Paola


